
COD. PRATICA: 2019-001-691 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 707         SEDUTA  DEL   28/05/2019 
 

OGGETTO: Legge regionale 25 novembre 2016, n. 14. Programma regionale di 
prevenzione e contrasto della violenza di genere per l’anno 2019.    

 
  PRESENZE 

Paparelli Fabio Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
PROGRAMMA  REGIONALE 2019. 



COD. PRATICA: 2019-001-691 

segue atto n. 707  del 28/05/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge regionale 25 novembre 
2016, n. 14. Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere per 
l’anno 2019. ” e la conseguente proposta del vice presidente Fabio Paparelli 
Vista La legge regionale 25 novembre 2016, n. 14 “Norme per le politiche di genere e per una nuova 
civiltà delle relazioni tra donne e uomini”, pubblicata sul S.O. n. 2 del BUR n. 58 del 25 novembre 
2016, entrata in vigore il 26 novembre 2016; 
Visto l’art. 31 comma 5 della su richiamata l.r. n. 14/2016 che stabilisce che la Giunta regionale 
approva annualmente il “Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere”; 
Vista la DGR n. 2 del 7/01/2019 “Articolazione del Sistema regionale dei servizi di prevenzione e 
contrasto della violenza degli uomini contro le donne: le Reti territoriali interistituzionali antiviolenza. 
Approvazione delle Linee guida per la sottoscrizione degli accordi di collaborazione e dello schema di 
accordo di collaborazione tra Regione Umbria e i Comuni capofila di reti territoriali interistituzionali 
antiviolenza per il sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno 
della violenza degli uomini nei confronti delle donne basata sul genere.” 
Vista la DGR n. 199 del 25/02/2019 “Disposizioni per la presentazione, monitoraggio e 
rendicontazione dei progetti oggetto dell’accordo di collaborazione tra Regione Umbria e Comuni 
capofila di reti territoriali interistituzionali, per il sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e 
contrasto del fenomeno della violenza degli uomini contro le donne, in attuazione della D.g.r. n 2 del 7 
gennaio 2019.” 
Vista la DGR n. 455 del 18/04/2019 “DGR n.2 del 07/0172019 – DGR n.199 del 25/02/2019. Ulteriori 
determinazioni.” 
Visto che gli interventi previsti dal Programma 2019 riguardano, tra l’altro: 

• la verifica e monitoraggio degli interventi previsti dalla Programmazione 2018; 

• il finanziamento dei servizi specialistici umbri; 

• il potenziamento dei nuovi servizi previsti dal precedente Programma; 
• la realizzazione della governance regionale attraverso la sottoscrizione di Accordi di 

collaborazione (ai sensi dell’art. 15, legge n. 241/1990) con Comuni capofila delle Zone 
sociali e la costituzione di Reti territoriali interistituzionali antiviolenza. 

Visto il DPCM 2018 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità» per l’anno 2018, di cui all'articolo 5-bis, comma 2 del decreto-legge n. 93 del 2013, 
convertito, con modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n.119. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 
1) di approvare il Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere per l’anno 

2019 di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di prendere atto che il Programma 2019 ha recepito integralmente le precedenti DDGR n. 2 del 

7/01/2019, n. 199 del 25/02/2019 e n. 455 del 18/04/2019 a cui si rinvia per quanto non 
espressamente previsto dal programma 2019;  



COD. PRATICA: 2019-001-691 

segue atto n. 707  del 28/05/2019 3 

3) di incaricare il servizio Affari generali della Presidenza politiche di genere e delle pari opportunità. 
BUR di dare attuazione al Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere per l’anno 2019; 

4) di stabilire, inoltre, che le risorse non utilizzate e non rendicontate nell’anno 2019 saranno 
considerate in sede di assegnazione delle risorse per l’anno 2020; 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2019-001-691 

segue atto n. 707  del 28/05/2019 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Legge regionale 25 novembre 2016, n. 14. Programma regionale di prevenzione e 

contrasto della violenza di genere per l’anno 2019.   
 
 
 
L’art. 31 comma 5 della L.r. 25 novembre 2016 n. 14 prevede che la Giunta regionale annualmente 
provveda ad adottare il Programma Regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere. 
Gli interventi previsti dal Programma riguardano, tra l’altro: 

• la verifica e monitoraggio degli interventi previsti dalla programmazione 2018; 

• il finanziamento dei servizi specialistici umbri; 

• il potenziamento dei nuovi servizi previsti dal precedente Piano; 

• la realizzazione della governance regionale attraverso la sottoscrizione di Accordi di 
collaborazione (ai sensi dell’art. 15, legge n. 241/1990) con Comuni capofila delle Zone 
sociali e la costituzione di Reti territoriali interistituzionali antiviolenza. 
 

L’anno 2019 è il terzo anno di applicazione della legge regionale n. 14/2016 per la cui attuazione, per 
la parte attenente al Capo V “Servizi di contrasto alla violenza degli uomini contro le donne”, sono 
state fondamentali: la definizione dei Programmi regionale 2017 e 2018, la sottoscrizione, il 18 
gennaio 2018, del Protocollo Unico regionale e la costituzione della Rete di prevenzione e contrasto 
alla violenza degli uomini contro le donne. 
Con il Programma 2019 si intende attivare un sistema integrato di servizi che permetterà di sviluppare 
politiche pubbliche omogenee su tutto il territorio regionale, incrementando un sistema di rete aperto, 
consolidando le reti locali, offrendo un intervento qualificato in grado di stabilizzare il sistema, di 
garantire continuità e sviluppo laddove si rendesse necessario incrementare il numero dei centri 
antiviolenza, delle case-rifugio, delle strutture di emergenza-urgenza o di altre strutture di protezione o 
accompagnamento nel percorso di fuoriuscita dalla violenza. 
Le reti sono istituite attraverso la sottoscrizione di Protocolli territoriali e sono costituite da un 

numero minimo di soggetti essenziali:  

 un comune o più comuni capofila di una zona sociale (di cui uno in qualità di coordinatore della 

Rete territoriale); 

 uno o più centri antiviolenza, gestite da associazioni femminili e femministe 

 una o più case-rifugio, gestite da associazioni femminili e femministe; 

 un ente del sistema sanitario e socio-sanitario con almeno un presidio per ciascuna zona 

sociale; 

Per la sottoscrizione degli Accordi di collaborazione con le Reti in via di costituzione, il Programma 
2019 mette a disposizione sia risorse nazionali che regionali, la cui quantificazione è assicurata dalle 
seguenti misure:  

 dal riparto delle risorse nazionali del DPCM del 9 Novembre 2018 “Ripartizione delle risorse 

del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» per l’anno 2018, di cui 

all’articolo 5 -bis, comma1, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito nella legge 15 

ottobre 2013, n. 119” che ammonta, per le spese di funzionamento dei servizi in essere, a 



COD. PRATICA: 2019-001-691 

segue atto n. 707  del 28/05/2019 5 

158.532,44 euro (67%) a cui si aggiungono le risorse della legge regionale n.14 del 25 

Novembre 2016 pari a 200.000,00 euro per un totale di 358.532,44 euro; 

 dal finanziamento delle reti in cui è stata promossa l’istituzione di nuovi Cav (avviso regionale 

approvato con DD 11712/2017), con risorse pari a 51.000,00 euro già individuate e destinate 

con la DD 13031 del 5 dicembre 2018 in coerenza con quanto stabilito dal Programma 

regionale antiviolenza 2018; 

 dal finanziamento del servizio di emergenza-urgenza nelle Reti di Perugia e Terni con DD 

13031/2018 per un totale di 17.811,00 euro; 

 per l’ospitalità e la messa in sicurezza dei minori vittime di violenza assistita, si provvederà ad 

utilizzare le risorse nazionali, regionali e comunali previste per gli interventi della rete dei 

servizi sociali e le risorse del Piano sociale regionale 2017/2019, comprese quelle messe a 

disposizione dal Fondo sociale europeo 

Da sottolineare, infine, che il DPCM 2018 vincola il 33 per cento delle risorse pari ad ulteriori 
108.240,29 euro per i nuovi servizi specialistici per la costituzione di ulteriori reti territoriali e/o di 
nuove strutture. 
 
Tutto ciò premesso, in considerazione che l’atto è di ordinaria amministrazione, si propone alla Giunta 
regionale: 
1) di approvare il Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere per l’anno 

2019 di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di prendere atto che il Programma 2019 ha recepito integralmente le precedenti DDGR n. 2 del 

7/01/2019, n. 199 del 25/02/2019 e n. 455 del 18/04/2019 a cui si rinvia per quanto non 
espressamente previsto dal programma 2019;  

3) di incaricare il servizio Affari generali della Presidenza politiche di genere e delle pari opportunità. 
BUR di dare attuazione al Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere per l’anno 2019; 

4) di stabilire, inoltre, che le risorse non utilizzate e non rendicontate nell’anno 2019 saranno 
considerate in sede di assegnazione delle risorse per l’anno 2020; 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 28/05/2019 Il responsabile del procedimento 
Donatella Massarelli 



COD. PRATICA: 2019-001-691 

segue atto n. 707  del 28/05/2019 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 28/05/2019 Il dirigente del Servizio 
Affari generali della Presidenza, politiche di 

genere e delle pari opportunità. B.U.R. 
 

- Stefano Strona 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/05/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 



COD. PRATICA: 2019-001-691 

segue atto n. 707  del 28/05/2019 7 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/05/2019 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 


